П Р О Т О К О Л
заседания Правления по регулированию тарифов
администрации Покоснинского сельского поселения
от  23 ноября 2022 года

       УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                                 Глава Покоснинского  МО

                                                                                                   ___________ А.В. Кузьмин

Повестка дня: рассмотрении вопроса по установлении  тарифов на подвоз воды для ООО «ПКХ»

По списку членов Правления по регулированию тарифов администрации Покоснинского сельского поселения (далее – администрация) – 3, присутствовали – 3.

Кузьмин А.В.– председатель Правления администрации
Огнева А. В.  – член правления администрации;
Мишина М.А.  – член правления администрации;
Дроздова Т.П.  – представитель ООО «ПКХ»

Председательствующий: Кузьмин А.В
Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих о правомочности заседания Правления администрации, огласил повестку дня.
Председательствующий доложил о необходимости установить тарифы на подвоз воды по инициативе органа регулирования тарифов, в частности администрации с учетом постановлением Правительства РФ от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 2023г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и  также ООО «ПКХ» представило заявление об установлении тарифов.
Открыто обсуждение материалов, начаты выступления.
Член правления администрации Огнева А. В.  доложил о результатах проведенного анализа фактических затрат на подвоз воды по ООО «ПКХ» за 2021 - 2022 года, на основании которого проведены расчеты необходимой валовой выручки на подвоз воды по Покоснинскому МО на 2023 г. методом экономически обоснованных расходов (затрат) (см. приложения 2).
В связи с вышеизложенным, председательствующий доложил о необходимости изменения тарифов на подвоз воды для потребителей ООО «ПКХ» на территории Покоснинского муниципального образования на основании анализа фактических затрат.

Председательствующий огласил проект постановления администрации Покоснинского сельского поселения «Об установлении  тарифов на подвоз воды ООО «ПКХ».
Рассмотрев обосновывающие материалы, руководствуясь:
- Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,
·  Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
· Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»,
· Положением о Правлении по регулированию тарифов администрации Покоснинского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Покоснинского сельского поселения от 11.12.2014 г. № 69,
· Постановлением Правительства РФ от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022г. по 31 декабря 2023г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
· Другими нормативными правовыми актами в области государственного регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Правление администрации РЕШИЛО:
1. Установить тарифы на подвоз воды для потребителей ООО «ПКХ» согласно положения 1
2. Тарифы, установленные в приложении 1 настоящего решения, действуют с 1 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года.
3. [bookmark: _GoBack]Признать утратившим силу с 01 декабря 2022 года постановление главы Покоснинского муниципального образования от 17.12.2021 года № 69 «Об установлении тарифов на подвоз воды для ООО «ПКХ».

Результаты голосования по вышеуказанным вопросам:
за – 3, против – 0, воздержался – 0.

Ответственный секретарь правления администрации			А.В. Огнева

Приложение 1
                                 к протоколу заседания Правления Администрации Покоснинского сельского поселения
от  23 ноября 2022 года

ТАРИФЫ НА ПОДВОЗ ВОДЫ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
ООО «ПКХ»

	№ п/п
	Наименование товаров и услуг
	Тариф
(руб./м3, НДС не облагается)

	с 01.12.2022 по 31.12.2023

	1.
	Подвоз воды:
	743,86

     Глава  Покоснинского МО			  ___________        А.В. Кузьмин

Приложение 2
                                                                                                          к протоколу заседания Правления
                                                                         Администрации Покоснинского сельского поселения
от  23 ноября 2022 года

	Расчет тарифа на подвоз воды методом экономически обоснованных расходов (затрат) на 2023  год

	 для потребителей   ООО "ПКХ", оказывающего услуги на территории

	                          муниципального образования Братского района

	с. Покосное

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерений
	базовый 2022 год
	2023 год по расчету предприятия
	по расчету администрации МО
	Обоснования, по которым произведен расчет

	Баланс:

	1.
	Объем подвозимой воды
	куб. м
	2 843,0
	2 843,0
	2 843,0
	Согласно расчета потребности воды на 2023 год по Покоснинскому сельскому поселению

	2.
	Расходы на транспортировку воды
	тыс. руб.
	1 232,98
	1 321,33
	1 332,12
	По нижеприведенным основаниям

	2.1.
	Расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение
	тыс. руб.
	207,35
	206,93
	217,72
	По нижеприведенным основаниям

	2.1.1.
	ГСМ
	тыс. руб.
	207,35
	206,93
	217,72
	По расчету затрат на ГСМ на 2023 год для автомобиля ГАЗ 473894 водовозка)

	2.2.
	Расходы на оплату труда и страховые взносы производственного персонала,
в том числе:
	тыс. руб.
	710,62
	745,22
	745,22
	По нижеприведенным основаниям

	2.2.1.
	Фонд оплаты труда производственного персонала
	тыс. руб.
	544,54
	572,36
	572,36
	По расчету, исходя из среднемесячной оплаты труда основных произодственных рабочих и среднесписочной численности.

	среднемесячная оплата труда производственного персонала
	 руб.
	45 378,00
	47 696,83
	47 696,83
	Принята в размере МРОТ, установленного на 2023   год Приказом Минтруда России

	численность (среднесписочная) основного производственного персонала, принятая для расчета
	чел.
	1,00
	1,00
	1,00
	По расчету исходя из фактических машино-часов и годового фонда рабочего времени

	2.2.2.
	Страховые взносы от оплаты труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	166,08
	172,85
	172,85
	Сумма страховых взносов составляет 30% (22% - пенсионное страхование, 2,9% - обязательное социальное страхование, 5,1% - обязательное медицинское образование, ст.426 НК РФ). С учетом страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 0,5% года отчисления на социальные нужды составят 30,2%

	2.3.
	Общехозяйственные расходы
	тыс. руб.
	113,4
	122,7
	122,7
	По расчету общехозяйственные расходы по        ООО   "ПКХ" составляют  21,44 % от ФОТ основных производственных рабочих

	2.4.
	Прочие производственные расходы
	тыс. руб.

	0,0

	2.4.1.
	Расходы на охрану труда
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.2.
	Банковские услуги
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5.
	Административные расходы
	тыс. руб.
	201,6
	206,9
	206,9
	По расчету административные расходы составляют         36,15 % от ФОТ основных производственных рабочих

	2.5.1.
	Фонд оплаты труда административного персонала
	тыс. руб.
	137,28
	127,04
	127,04
	Удельный вес заработной платы в административных расходах составляет  61,40 %

	среднемесячная оплата труда административного персонала
	руб./мес.
	44 728,8
	47 015,0
	35 289,5
	Согласно штатному расписанию на 2022    год

	численность (среднесписочная) административного персонала, относимая на регулируемый вид деятельности
	ед.
	0,3
	0,2
	0,3
	По расчету, исходя из ФОТ административного персонала             тыс. руб. и среднемесячной оплаты труда административного персонала  47015,0  руб.

	2.5.2.
	Страховые взносы от оплаты труда административного персонала
	тыс. руб.
	41,9
	38,4
	38,4
	Сумма страховых взносов составляет 30% (22% - пенсионное страхование, 2,9% - обязательное социальное страхование, 5,1% - обязательное медицинское образование, ст.426 НК РФ). С учетом страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 0,5% отчисления на социальные нужды составят 30,2%

	2.5.3.
	Прочие административные расходы
	тыс. руб.
	22,4
	41,5
	41,5
	Включают в себя канцелярские расходы, расходы на программное обеспечение, затраты на информационно-технологическое сопровождение, расходы на обслуживание и право использования ЭЦП, затраты на услуги связи

	2.6.
	Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей
	тыс. руб.
	0,0
	39,6
	39,6
	Расходы приняты в соответствии со ст. 346.11 НК РФ в размере 6% от доходов.

	3.
	Стоимость доставки воды автотранспортом
	тыс. руб./куб.м
	433,69
	464,77
	468,56
	По расчету, исходя из объема подвозимой воды и расходов на данную услугу

	4.
	Стоимость воды
	руб.
	253,36
	290,52
	275,30
	Согласно расчета тарифа на питьевое водоснабжение

	5.
	Тариф (без учета НДС)
	руб./куб.м
	687,05
	755,29
	743,86
	Тариф на подвоз воды рассчитан, исходя из стоимости доставки воды автотранспортом и стоимости питьевой воды

	6.
	Рост среднеотпускного тарифа
	%
	0,00
	1,10
	0,98

	Ответственный  за подготовку экспертного заключения

	Огнева А.В.